
SALA DEL LEVRIERO

Approccio al paziente con OSAS M. De Benedetto, G. Sorrenti

La chirurgia del naso: dall’estetica alla funzione I. Tasca

Approcci chirurgici del seno frontale P.G. Castelnuovo, A. Serra

La terapia chirurgica dell’epistassi M. Cassano, P. Cassano 

Diagnosi e trattamento delle rinopatie vasomotorie M. Gelardi, C. Russo

Olfatto ed olfattometria D. Passali, G.C. Passali

ORARI

08.00 - 09.00

09.00 - 10.00

10.00 - 11.00

11.00 - 12.00

12.00 - 13.00

13.00 - 14.00

SALA DEGLI ECCLESIASTICI

Dai risultati clinico-diagnostici alle scelte 
terapeutiche nei tumori del cavo orale

G. Mercante, R. Pellini, G. Spriano

Tumori delle ghiandole salivari M. Bussi, P. Nicolai

Nuovi trattamenti nelle terapie delle neoplasie 
avanzate del distretto testa-collo

M. Benazzo

I linfomi in ORL F. Scasso

Gli svuotamenti del collo: principi e metodi C. Grandi, R. Piantanida

Il dolore in oncologia cervico-cefalica G. Cappelletto, M.G. Rugiu, G. Sermann

ORARI

08.00 - 09.00

09.00 - 10.00

10.00 - 11.00

11.00 - 12.00

12.00 - 13.00

13.00 - 14.00

SALA DEI TURCHI

La chirurgia dell’impianto cocleare: 
tecniche a confronto

A. Della Volpe, C.A. Leone, F. Mosca

Sordità improvvise R. Filipo

Patologia dell’orecchio interno 
e malattie sistemiche

L. Maiolino, A. Messina, A. Pirodda

Sordità infantili: attuali approcci 
clinico-diagnostici

E. Arslan, E. Cama, R. Santarelli

La riabilitazione uditiva mediante protesi impiantabili 
nell’orecchio medio: nuove prospettive terapeutiche 

V. Colletti

Il facciale intrapetroso 
dall’anatomia alla patologia

F. Raso

ORARI

08.00 - 09.00

09.00 - 10.00

10.00 - 11.00

11.00 - 12.00

12.00 - 13.00

13.00 - 14.00
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SALA DEI SAVI

Strategie terapeutiche del trattamento 
delle lesioni delle ghiandole salivari

A. Camaioni, M. Radici

Il trattamento delle stenosi non 
neoplastiche laringo-tracheali

R. Saetti, M. Silvestrini

Riabilitazione chirurgica della voce e 
della deglutizione dopo laringectomia parziale: 
dalla cordectomia alla tracheojoidopessia

G. Bergamini, G. Bertino, 
M. Magnani, A. Ricci Maccarini

Ruolo dell’ORL nel grande rialzo del seno mascellare L. Pignataro

La patologia ostruttiva congenita delle 
vie aeree superiori: diagnosi e trattamento

S. Bottero, N. Mansi

Il trattamento chirurgico degli epiteliomi del volto D. Minghetti, D. Salsi, P. Schiavon

ORARI

08.00 - 09.00

09.00 - 10.00

10.00 - 11.00

11.00 - 12.00

12.00 - 13.00

13.00 - 14.00

SALA DEL GRAN CANCELLIERE

Direttivo AUORL

ORARI

09.00 - 11.00

SALA DEI PAGGI

Direttivo AOOI

ORARI

09.00 - 11.00

Direttivo SIO11.00 - 14.00

SALA DELL’AVVOCATO

Impianti cocleari: revisioni critiche F. Galletti, N. Quaranta

La protesizzazione acustica in età infantile L. Capuano, E. Cassandro, G. Chiarella 

Moderni criteri di approccio all’urgenza ORL E. Carchietti, S. Palma

La chirurgia del recupero vocale del laringectomizzato S. Cocuzza, E. Scarano

Diagnosi e trattamento dei corpi estranei 
delle vie aeree in età pediatrica

C. Cutrone, A. Martini

Robotica 2011 in ORL: cosa c’è di nuovo? F. Chiesa, C. Vicini

ORARI

08.00 - 09.00

09.00 - 10.00

10.00 - 11.00

11.00 - 12.00

12.00 - 13.00

13.00 - 14.00
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SALA DELLE GUARDIE

Direttivo AIOLP

ORARI

09.00 - 11.00



15.00 - 16.30
RELAZIONE UFFICIALE 
Orbita e seni paranasali: patologia e approcci chirurgici 

a cura di
S. Sellari Franceschini

SALA DEL CONSILIUM IN ARENA

INAUGURAZIONE ESPOSIZIONE TECNICO-SCIENTIFICA

ORARI

14.30

DISCUSSIONE E INTERVENTI PRE-ORDINATI 
SULLA RELAZIONE UFFICIALE16.30 - 17.30

INAUGURAZIONE DEL CONGRESSO
SALUTO DELLE AUTORITÀ E DEL PRESIDENTE
CONSEGNA PREMI SIO

17.30 - 18.30

LECTIO BREVIS IN OCCASIONE 
DEL 150° ANNIVERSARIO DELL’UNITÀ D’ITALIA
“I dannati dello Spielberg: un’analisi storico-sanitaria”

Prof. Dino Felisati18.30 - 18.50

MERCOLEDÌ 25 MAGGIO 201124

CONCERTO INAUGURALE Coro Polifonico di Ruda18.50 - 19.30

COCKTAIL DI BENVENUTO20.00 - 21.30

09.30 - 10.30
ARGOMENTI 
Il follow up del paziente operato di carcinoma laringeo

Presidente: M. Bussi Moderatore: G. Rizzotto
Relatori: M. Lucioni, R. Maroldi, M.G. Rugiu, G. Succo

SALA DEL CONSILIUM IN ARENA

ARGOMENTI 
I tumori delle ghiandole salivari minori

Presidente: M. Richichi Moderatore: F. Pia
Relatori: M. Krengli, P. Nicolai 

ORARI

08.30 - 09.30

PAUSA10.30 - 11.00

TAVOLA ROTONDA GISD
Approccio integrato diagnostico e riabilitativo 
nella chirurgia oncologica ORL

Moderatore: A. Pastore
Relatori: M. Benazzo, G. Chiarello, F. Chiesa, 
M. De Vincentiis, G. Ruoppolo, A. Schindler 

11.00 - 12.00

CONSENSUS CONFERENCE
Le linee guida integrate in oncologia testa e collo

Moderatore: M. Piemonte 
Discussants: M. Piemonte (SIO), R. Corvò (AIRO), 
A. Paccagnella (AIOM)

12.00 - 13.00

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 2011

PAUSA13.00 - 13.30

PRIMA CONVOCAZIONE ASSEMBLEA AUORL13.30 - 14.00

TAVOLA ROTONDA SIO-AIMS
OSAS e sicurezza14.00 - 15.00

LETTURA
La responsabilità penale del medico ORL 
nella realtà sanitaria d’oggi

C. Nordio15.00 - 16.00

“European Board Examination” G. Motta jr., R. Piantanida
Delegati SIO in UEMS 

16.30 - 17.00

TAVOLA ROTONDA AOOI
Il reflusso gastro-esofageo in ORL

Presidente: A. Serra Moderatore: C.A. Leone
Relatori: E. Cunsolo, F. Mosca, F. Passali, M. Zilli 17.00 - 18.30

PAUSA16.00 - 16.30

Presidente: G.L. Gigli Moderatore: M. De Benedetto
Relatori: A. Braghiroli (AIPO), F. Cirignotta (AIMS), S. Garbarino 
(Polizia Stradale), P. Marturano (Ministero dei Trasporti), M. Piemonte (SIO)
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09.30 - 10.00
LETTURA
La nostra esperienza di impianti 
dell’orecchio medio in 150 casi

J. Magnan

SALA DEL GRAN MAESTRO

TAVOLA ROTONDA
Diagnosi e trattamento delle malformazioni 
maggiori dell’orecchio esterno e medio

Moderatore: A. Martini
Relatori: M. Amadori, M.A. Beltrame, F. Calzolari, 
J. Magnan, J. Marco Algarra, A. Sensi

08.30 - 09.30

LETTURA
Otosclerosi: perché abbiamo bisogno di uno studio TC? B. Fraysse10.00 - 10.30

PAUSA10.30 - 11.00

PAUSA16.00 - 16.30

TAVOLA ROTONDA SOCIETAS ORL LATINA
ll laser in chirurgia ORL 

Presidente: D. Passali Moderatore: M. De Benedetto
Relatori: M. Ansarin, B. Fraysse, P. Ortega, I. Tasca11.00 - 12.30

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 2011

LETTURA
Moderno approccio alla diagnosi e al 
trattamento dei pazienti con neuropatie uditive

G. Tavartkiladze12.30 - 13.00

PRIMA CONVOCAZIONE ASSEMBLEA AOOI13.00 - 14.00

OPINIONI A CONFRONTO
Update sull’impianto cocleare

Moderatore: D. Passali
Relatori: Chong Sun Kim, M. Profant14.00 - 15.00

INCONTRO CON GLI SPECIALISTI ORL
Il futuro della otorinolaringoiatria 
e della chirurgia H&N in Europa

Presidente: A. Antonelli
Relatore: J. Olofsson15.00 - 16.00

LETTURA
La terapia iniettiva intracordale: 
evoluzione e stato dell’arte

D. Casolino16.30 - 17.00

TAVOLA ROTONDA
Problemi di attualità nella terapia dei tumori della laringe

Presidente: F. Chiesa Moderatore: P. Nicolai
Relatori: M. Bussi, J. Olofsson, B. Scola, G. Spriano17.00 - 18.30

ORARI

SALA DEI PAGGI

COMUNICAZIONI
Gestione delle complicanze precoci 
post-chirurgiche in ORL

Moderatori:
M. De Benedetto, M. Russolo

1. Le linforragie dopo intervento di svuotamento latero-cervicale
D. Crescenzi - A. Castriotta, M. De Rosa, A. Pacella, A. Croce (8’)

2. Osteomielite sternoclavicolare (OSC) dopo sostituzione 
di valvola fonatoria in laringectomizzato. 
Descrizione di caso clinico e revisione della letteratura
P. Passon - M. Piemonte (8’)

3. Dislocazione traumatica BAHA dalla fistola cutanea 
S. Vitale (8’)

4. Il ruolo della tracheotomia temporanea nella gestione 
delle complicanze precoci in roncochirurgia
A. Campanini - G. Tenti, A. Rencricca, P.C. Frasconi (8’)

5. Gestione clinica delle complicanze maggiori precoci 
della chirurgia tiroidea: analisi retrospettiva di 1009 casi
C. Ondolo - P. Caraci, F. Bianchi, M. Gisolo, F. Laino, 
G.L. Fadda, G. Favatà, A. Fulcheri, S. Aversa (8’)

6. Emorragia post-tiroidectomia: nostra casistica e considerazioni
R. Stella - A.M. Bergamin Bracale, A. Bellomo, V. Mele, M.G. Rugiu (8’)

7. Emorragie post-operatorie nella chirurgia maggiore 
del collo: ruolo del bisturi armonico
F. Vitale - M.L. Fiorella, C. De Luca, R. Fiorella (8’)

8. Neuromonitoring del nervo laringeo superiore e precoce 
riconoscimento della lesione neurale in corso di chirurgia tiroidea
M. Catalano - R. Sacco, A. Lucisano, L.V. Gallo, D. Pasceri, 
A. Mercurio, C. Petrolo, S. Catalano (5’)

9. Le complicanze dello svuotamento linfatico del compartimento 
centrale del collo in pazienti affetti da carcinoma 
papillare della tiroide
D. Giordano - L. Renna, C. Pedroni, V. Barbieri (5’)

10. Inquadramento delle complicanze post-chirurgiche 
ORL secondo i criteri del BLS - ALS
S. Palma (5’)

11. Follow up logopedico del paziente operato di carcinoma laringeo
M. Da Re - C. Pierluca, M. Passerini (5’)

08.30 - 10.30

ORARI

10.30 - 11.00 PAUSA



SALA DEI PAGGI

CONSENSUS CONFERENCE
Linee guida SIO 2011 su day surgery 
e chirurgia ambulatoriale ORL

Presidente: M. Piemonte
Coordinatore: L. Della Vecchia

1. Tumefazioni del distretto laterocervicale: dalla diagnosi al trattamento
R.A. Nicita - B. Galletti, R. Santoro, N. Catalano, F. Galletti (5’)

2. Cisti branchiali nostra esperienza clinica
M. Gargiulo - A. Papa, P. Capasso, F. Salafia, G. Di Lorenzo (8’)

3. Case Report Cisti branchiale del collo cancerizzata
P. Moriconi - M. Biagini, F. Atturo, E. Pucci, M. Barbara (5’)

4. Anomalie laterocervicali congenite: quando un approccio aggressivo?
R.A. Caria - C.L. Pelagatti, C. Gerosa, R. Puxeddu (5’)

5. Carcinoma tiroideo su cisti del dotto tireoglosso: 
problematiche diagnostiche e terapeutiche
N. Rallo - L. Lai, C.L. Pelagatti, C. Aste, R. Puxeddu (5’)

6. Cisti del dotto tireoglosso: analisi retrospettiva di 13 casi adulti
A. Faita - M. Malagò, R. Raffaelli, V. Conz (5’)

7. Tumore trabecolare ialinizzante della tiroide: 
descrizione di un caso clinico
A. Fulcheri - P. Caraci, C. Ondolo, F. Laino, 
A. Lauria, M. Volante, S. Aversa (5’)

8. Patologia flogistica-suppurativa degli spazi del collo: 
trattamento e risultati
I. Sinopoli - C. Viti, A. Camaioni (5’)

9. Ascesso laterocervicale e fascite necrotizzante da LA-MRSA: case report
L. Zanetti - L. Valetti (3’)

10. Flemmoni latero-cervicali, fascite necrotizzante e mediastinite: 
case report e valutazione della casistica
F. Mora - M. Dellepiane, S. Penco, G. Gaggero, G. Pane (3’)

11. Linfangiomi sovraioidei
G. Spinato - F. Perrino, G. Del Piero, G. Tirelli (5’)

12. Trattamento dei linfangiomi del distretto testa-collo
C. Mezzedimi - C. La Greca, C. Lucchesi, R.M. Piane (5’)

13. Fleboliti: case report
L. Passeri - V. Landolfo, F. Riva, G. Pecorari, C. Giordano (5’)

14. Malformazione artero-venosa del collo: case-report
P. Aluffi Valletti - G. Borello, F. Farrauto, M. Pino, 
F. Taranto, S. Spagliardi (5’)

15. Schwannomi extracranici del distretto testa collo: 
esperienza personale
P. Limardo - S. Bondi, F. Lira Luce, M. Bussi (8’)

16. Ancient schwannoma del distretto cervicale: 
caso clinico e revisione della letteratura
M.L. Fiorella - V. Squeo (5’)

17. Schwannomi laterocervicali: diagnosi e trattamento chirurgico
M. Soliani - F. Morolli, M. Malagò, L. Cione (5’)

18. La terapia chirurgica della sindrome di eagle: nostra esperienza
C. Marchi - S. Frassineti, P.C. Frasconi, S. Zucchini (3’)

19. Embolizzazione preoperatoria di chemodectoma carotideo 
con particelle solide e polimero liquido. Descrizione di due casi.
C. Castellani - S. Ponzi, V. Saginario, M. Capelli, 
A. Berardi, C. Berardi, E. Ciceri (3’)

20. “Giant” lipoma del collo
G. Salerno - R. Palumbo, A. Montalbano, 
R. Cuofano, I. Ferranti, F. Rega (3’)

21. Condrosarcoma dell'articolazione temporo-madibolare: 
caso clinico e revisione della letteratura
C. Giorgione - F. Ottaviani, A. Micarelli, F.M. Passali (3’)

22. Condrosarcoma dell’osso temporale
C.M. Iacolucci - C. Murè, C. Macrì, M. Barbara (3’)

23. Il bisturi armonico nella chirurgia della parotide
L. Guastini - M. Bavazzano, M. Dellepiane, V. Santomauro, R. Mora (3’)

11.00 - 11.30

PRESENTAZIONE QUADERNO DI AGGIORNAMENTO AOOI
“Le complicanze ascessuali 
delle flogosi del distretto testa-collo”

D. Petrone
16.30 - 17.00

TAVOLA ROTONDA AIOG
L’approccio terapeutico nell’anziano: 
limiti tecnici ed etici, anche economici?

Presidente: G. Ralli Moderatori: A. Salami, C. Vicini
Relatori: M. Barbara, D. Casolino, P. Laudadio, 
A. Martini, E. Mira

17.00 - 18.30

TAVOLA ROTONDA SIOP
Update nell’otite media effusiva (OME) in età pediatrica

Presidente: N. Mansi Moderatore: D. Cuda
Relatori: A. Della Volpe, P. Marchisio, P. Marsella, L. Pignataro11.30 - 13.00

COMUNICAZIONI
Le patologie non linfonodali del distretto latero cervicale

Moderatori:
R. Fiorella, C. Miani14.00 - 16.00

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 201126

16.00 - 16.30 PAUSA

13.00 - 14.00 PAUSA

ORARI



SALA DEI TURCHI

1. Vie d'accesso chirurgico all'orbita nella patologia 
infiammatorio-ascessuale, degenerativa, neoplastica, e nella 
malattia di basedow: nostra esperienza negli ultimi 5 anni 
C. Guastella - A. Brevi, S. Torretta, G. Carrabba, M. Locatelli, 
D. Spagnoli, L. Pignataro (8’)

2. Traumatologia dell’orbita e del seno frontale: 
nostra esperienza
C. Caldarelli - S. Bucolo, G. Romano, A. Farri, F. Beatrice (8’)

3. Oftalmopatia tireotossica: il ruolo della chirurgia endoscopica 
trans nasale in un approccio multidisciplinare
R. Saetti - V. De Min, S. Fusetti, A. Chiarelli (8’)

4. Sindrome del seno silente: dalla diagnosi al trattamento
chirurgico endoscopico 
S. Garofolo - A. Barbieri, M. Barbieri (5’)

5. Dacriocistorinostomia endoscopica: tecniche a confronto
A. Barbieri - S. Garofolo, G. Pane, M. Barbieri (5’)

6. Valutazione della funzionalità nasale prima 
e dopo l'intervento di dacriocistostomia
J. Scala - M. Puccioni, F. De Gaetano, M. Squadrelli, U. Menchini (3’)

7. Edema periorbiatario e della palpebra: un raro caso di tiroidite 
di Hashimoto associata a oftalmopatia monolaterale autoimmune
F. Perottino - G. Dumas, E. Saggiorato (3’)

56. Voluminosa cisti del rinofaringe: 
trattamento chirurgico endoscopico video assistito
E. Tosin - M. Malagò, V. Iannini

57. Gestione clinica dei pazienti affetti da teleangiectasia 
emorragica ereditaria (HHT):
esperienza del centro di riferimento di Pavia
M. Caputo - E. Matti, G. Giourgos, F. Chu, C. Olivieri, 
F. Ornati, C. Danesino, F. Pagella

58. Balloon Sinuplasty: risultati di 50 seni paranasali trattati
M.L. Garetto - F. Gedda, T. Bisciari, L. Cardarelli, 
F.R. De Biase, E. Passet

59. TC dei seni paranasali a bassa dose: 
nuova possibilità diagnostica pediatrica
R. Losito - S. Scipione, P. Vitali, S. Calamita, 
J. Negri, L. Oncini, N. D'Agnone

60. Approccio diagnostico e terapeutico al Papilloma 
Invertito: chirurgia endoscopica versus chirurgia tradizionale
D. Testa - D. Villani, G. Castaldo, G. D'Errico, A. Trusio, 
A. Brancaccio, A. Lecce, E. Facciuto, S. Parascandolo

61. Comorbidità cardio-vascolare e metabolica in pazienti 
con sindrome delle apnee ostruttive del sonno
A. Eibenstein - A. Fioretti, F. Buzzelli, M. Costa, 
G. Marini, M. Valenti, M. Fusetti

62. Angioleiomyoma of the nasal cavity
V. Savaia - C. Carcuscia, G. Tinelli, M. Barbieri

63. Schwannoma della fossa nasale: un caso clinico
N. Rallo - R.A. Caria, C.L. Pelagatti

64. Concha bullosa e cefalea rinogena
G.P. Santoro - R.M. Lagana

65. Plasmocitoma extramidollare del seno 
sfenoidale: case report
C. Calenti - A. Ciabattoni, A. Canciullo

66. Trattamento endoscopico di mucopiocele 
etmoido-frontale destro: case report
A. Ciabattoni - C. Calenti, A. Canciullo

67. Caso di rinosinusite invadente la fossa 
cranica anteriore e il clivus
G. Meccariello - G. Mannelli, G. Bianco, O. Gallo

68. Riduzione tonsillare mediante alta radiofrequenza. 
Una valida alternativa alle tecniche tradizionali. 
case report su 113 pazienti trattati
A. Denaro - A. Brafa, S. Dimarco, S. Pace, A. Palma

69. Il ruolo dei microrganismi atipici nelle 
infiammazioni croniche orofaringee
G. Neri - A. Augurio, A. Castriotta, M. De Rosa, A. Pacella, 
G. Filograna Pignatelli

70. Percorso seguito presso l'ASO di Alessandria nella gestione 
dei pazienti in età pediatrica affetti da ipertrofia 
adenotonsillare complicata da OSAS e risultati
M. Andreis - R. Fazio, R. Sorrentino, F. Racca

71. Cisti “tonsilloide” del II arco brachiale di 6 cm 
di diametro: caso clinico
F. Perottino - G. Dumas

72. I. Perché un’indagine multicentrica sulle linee - guida 
italiane riguardanti l’(adeno)-tonsillectomia in età pediatrica?
G. Motta - F. Salafia, M.R. Cianchetta, S. Motta

73. II. Importanza della comorbilità per l’indicazione agli 
interventi di (adeno)-tonsillectomia. Le linee guida 
e i risultati di un’indagine multicentrica
S. Motta - D. Testa, F. Salafia, G. Motta

74. III. L’(adeno)-tonsillectomia in Italia: problematiche 
cliniche e chirurgiche. Le linee guida e i risultati 
di un’indagine multicentrica
D. Testa - F. Salafia, G. Marcuccio, G. Motta

75. Efficacia della tonsillectomia nei bambini affetti 
da febbre periodica ricorrente associata ad aftosi del 
cavo orale, faringite e linfoadenopatie (PFAPA)
W. Garavello - L. Pignataro, L. Gaini, S. Torretta, R.M. Gaini 

76. Validità della sleep endoscopy nella programmazione 
della terapia dell’OSAS: studio preliminare
F. Longari - C. Monacelli, M. Della Casa, C. Cristi, 
L. Silvestri, L. Gallucci, A. Frenguelli

77. Un raro caso di leiomioma del cavo orale
M. Di Marzo - S. Ferrara, F. Martines, P. Ferrara

78. Schwannoma del nervo ipoglosso. 
Case report, radicalità e conservatio functionis
S. Abriola - I. Cantore, G.M. Mangone, L. Santandrea, R. Cantore

COMUNICAZIONI SUL TEMA 
DELLA RELAZIONE UFFICIALE

Moderatori:
L. Presutti, S. Sellari Franceschini08.30 - 09.30

POSTER 
Discussione

Moderatori:
V. Giacomarra, M. Mattotti09.30 - 10.30

ORARI
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28

ARGOMENTI
La riabilitazione acustica nel bambino ipoacusico

M. Dotti11.00 - 12.00

ATTUALITÀ IN ORL
Management della Teleangectasia emorragica ereditaria 

M.L. Fiorella15.30 - 16.00

SIMPOSIO 
Attualità in tema di sequele sintomatologiche da 
compromissione neuro-sensoriale dell’apparato uditivo

Moderatori: A. Camaioni, P. Pagnini
Relatori: E. Campanini, E. Cunsolo, A. Novelli16.30 - 18.00

CONTROVERSIE IN ORL
Problemi aperti in tema di neoplasie del cavo orale

Presidente: F. Chiesa Moderatore: M. Benazzo
Relatori: L. Calabrese, U. Caliceti, M.G. Ghi, 
A. Occhini, G. Turcato

12.00 - 13.00

ATTUALITÀ IN ORL
Le microsuture vascolari in chirurgia ricostruttiva; 
dalla tecnica alla pratica

R. Baraziol, 
E. Fraccalanza, 
M. Schiavon

14.00 - 14.30

CONTROVERSIE IN ORL
Attualità in tema di diagnostica 
e terapia del nodulo tiroideo

Presidente: A. Camaioni Moderatore: A. Rinaldi Ceroni
Relatori: A. Caroggio, G. Caruso, 
O. Cavicchi, F. Grimaldi, A. Procaccini

14.30 - 15.30

10.30 - 11.00 PAUSA

13.00 - 14.00 PAUSA

16.00 - 16.30 PAUSA

SALA DEI TURCHIORARI

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 2011

79. Studio della prognosi del carcinoma 
della lingua nei pazienti giovani
F. Galluzzi - W. Garavello, R. Spreafico, R.M. Gaini

80. Due casi clinici di multiple localizzazioni di metastasi da 
carcinoma renale a cellule chiare a livello dei distretti ORL
C. Bruzzi - D. Salsi, D. Padovani, D. Minghetti, V. Armaroli, 
D. Casolino, F. Pieri, M. Magnani, G. Papiani

81. La terapia fotodinamica mediante temoporfina (FOSCAN®) 
nel trattamento di carcinomi squamosi recidivanti 
della cute del volto
M. Cavaliere - G. Parente, F. Volino, E. Zeccardo 

82. Sarcoma a cellule dendritiche follicolari 
del collo: una neoplasia rara
R. Artico - G. Palazzolo, F. Gaion, F. Silvagni

83. Trattamento dei tumori del distretto cervico-cefalico: 
chemioterapia intraarteriosa e radioterapia concomitante
F. Mura - N. Mevio, M. Tagliabue, D.B. Scelsi, 
G. Bertino, A. Occhini, M. Benazzo

84. Approccio multidisciplinare per la gestione dei pazienti con 
neoplasia della testa e del collo: iniziale esperienza 
dell’Azienda Ospedali Riuniti Marche Nord
G. Migliori - E. Battisti, L. Imperatori, G. Laici, 
G. Latini, D. Giardini, C. Cingolani, E. Gambelli, 
D. Maronta, G. Moroni, G. Zini, R. Mattioli

85. L’espressione immunoistochimica peptidergica 
della leptina, orexina e orfanina nei citotipi neoplastici 
del carcinoma laringeo
D.V. Di Benedetto - S. Gallina, G. Bonaventura, 
D. Cucco, M.L. Uzzo, G.F. Spatola, 
V. Tessitore, R. Speciale 

86. Influenza del genere sulla prognosi dei pazienti 
con carcinoma della lingua
C. Villa - W. Garavello, F. Galluzzi, R. Spreafico, 
E. Somigliana, L. Gaini, L. Pignataro, R.M. Gaini

87. Case report: chilotorace monolaterale post
svuotamento latero cervicale
G. Di Marco - B. Mafera, M. Micozzi, G. Mancini, 
S. Spina, M.G. Vigili

88. Sindrome di Bechet, celiachia e diabete mellito 
di I tipo”: ....raro caso a tipizzazione anomala
D. Marchese - E. Martines, R. Speciale, F. Martines

89. “Un caso di neurinoma parafaringeo”
A. Melis - L. Volpi, F. Meloni 

90. A case of lipoma of the submandibular region 
extending into the parapharyngeal space
V. Cappello - M. Mesolella, E. Cantone, 
A.M. Di Lullo, A. Marino, N. Accardo, 
G. Di Lorenzo, M. Iengo

09.30 - 10.30
(Continuazione
POSTER)
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VIDEO Moderatori: F. Barbieri, V. Cappello 08.30 - 11.00

11.00 - 11.30 PAUSA

11.30 - 13.00

PAUSA

SALA DEL LEVRIEROORARI

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 2011

1. Trattamento combinato di mucocele gigante fronto-etmoido-
orbitario con compressione bilaterale dei lobi frontali 
V. Ferrero - V. Luparello, S. Regina, T. Pozzo

2. Empty-mucocele rinosinusale gigante
G. Molteni - F. Mattioli, M. Alicandri-Ciufelli, M. Trebbi

3. Un caso di mucocele del seno sfenoidale destro 
associato a paralisi del nervo abducente omolaterale
V. Fornaro - A. Tagliabue, M.I. Notaro

4. Trattamento delle sinusiti frontali recidivanti mediante 
tecnica del sinus balloon
L. Moscillo - G. Gambardella, P. Stanzione, 
A. Falco Raucci, L.I. Di Fraia, B. Ferrillo, A. Mastella

5. Trattamento endoscopico di un meningoencefalocele 
del seno sfenoidale
C. Carlucci - L. Fasanella, G.A. Tamburini, D. Rizzo, M. Iacoangeli

6. Drenaggio di ascesso orbitario mediante approccio 
trans nasale con tecnica endoscopica
G. Migliori - E. Battisti, G. Latini, D. Giardini, 
C. Cingolani, N. Vitelli

7. Trattamento endoscopico delle fratture “blowout”
della parete mediale e inferiore dell’orbita
F. Parmigiani - M. Schipano, R. Bellotto, R. Spreafico

8. Resezione del processo odontoideo per via endoscopica nasale
A. Grammatica - M. Alicandri-Ciufelli, M. Bonali, F. Mattioli, 
D. Villari, L. Presutti

9. Emangioma cavernoso dell’apice orbitario: 
approccio endoscopico transnasale 
F. Rikki Canevari - D. Locatelli, V. Custodi, P. Canzi, G. Dané

10. La rinoplastica endoscopica
G. Ceroni Compadretti - I. Tasca

VIDEO Moderatori: D. Dall’Olio, R. Gaini

13.00 - 14.00

PAUSA16.00 - 16.30

11. Il trattamento del naso torto: un caso clinico
L. Tubino - G. Ricca, G. Meinardi, F. Polastri

12. L’esame istologico nel caso di poliposi nasosinusale 
è sempre necessario?
M. Mullace - E. Mevio

13. La chirurgia della ipertrofia adenoidea
U. Pignatelli - U. Moz, G. D'Addazio, P. Gamba, A. Maroli, G. Licursi

14. Evoluzioni chirurgiche nell’adenoidectomia in era endoscopica
A. Pusateri - E. Matti, G. Giourgos, P. Canzi, 
G. Danè, A. Berardi, F. Pagella

15. Rimozione di corpi estranei nasali con la tecnica “hook-scope”
G. Giourgos - E. Matti, M. Caputo, F. Chu, A. Pusateri, F. Pagella

16. Management dell’atresia bilaterale delle coane nel neonato
N. Catalano - B. Galletti, C. Brizzi, F. Freni, F. Galletti

17. Ruolo della diagnostica per immagini nella pianificazione 
del recupero chirurgico delle stenosi laringee
A. Rocco - P. Ialongo, G. Bellocchi

18. Risultati fonatori dopo laringectomia sopracricoidea
R. Consalici - C. Bocciolini, L. Amorosa, D. Dall'Olio

19. Trattamento delle paralisi cordali in adduzione
M. Silvestrini - R. Saetti

20. Trattamento chirurgico delle paralisi 
cordali monolaterali: risultati a distanza
L. Amorosa - R. Consalici, N. Zarro, D. Dall'Olio

21. La chirurgia di una cisti dell’epiglottide in 
microlaringoscopia con bisturi armonico
R. Guglielmetti - F. Brovelli, G. De Flaviis

22. Fibromatosi desmoide extra-addominale
G. Tirelli - G. Ghirardo, F. Mastrobuoni

23. Neurofibroma parafaringeo: exeresi in un neonato con 5 mesi di vita
F.M. Gioacchini - M. Trebbi

24. Teratoma immaturo a localizzazione cervicale: 
exeresi in neonata con 4 ore di vita
M. Ruberto - D. Soloperto

14.00 - 16.00 VIDEO Moderatori: L. Barzan, A. Croce

25. L’utilizzo delle ottiche endoscopiche 
nella chirurgia otologica
G. Gambardella - L. Moscillo, P. Stanzione, A. Falco Raucci,
P. Salomone, A. Mastella

26. Condrosarcoma dell’apice della rocca
A. Piccinini - D. Marchioni, M. Alicandri Ciufelli, 
G. Molteni, L. Presutti

27. Neurinoma del basicranio posteriore a partenza dal XII° n.c.
A. Tagliabue - V. Fornaro, M.I. Notaro

28. Balloon dilatation della tuba d'Eustachio: 
risultati preliminari
L. Presutti - F. Mattioli, G. Molteni, A. Grammatica

29. L’utilizzo dell’Endoscopia ad alta definizione 
nella chirurgia dell’emispasmo facciale
F. Mattioli - G. Di Lorenzo, A. Grammatica, M. Ruberto, 
E. Cunsolo, L. Presutti

30. Lifting velo-uvulo-faringeo (V.U.F.) o “tecnica della tenda a 
pacchetto” per il trattamento del russamento: report preliminare
M. Mantovani - A. Minetti, S. Torretta, A. Pincherle, 
G. Tassone, L. Pignataro

31. Expansion Sphinteric Pharyngoplasty (ESP): tecnica chirurgica
A. Campanini - C. Vicini, F. Montevecchi, M. Marani

32. La faringoplastica laterale nella chirurgia dell’OSAS
G. Sorrenti - O. Piccin, F. Marra, R. Gobbi, C. Martone, G. Scaramuzzino

16.30 - 18.30 VIDEO Moderatori: F. Carluccio, G. Felisati



SIMPOSIO AIOLP
Metodiche di valutazione della funzione 
vestibolare nella malattia di Mènière

Presidente: L. Manzari Moderatori: D. Celestino, S. Urbini
Relatori: C. Berardi, M. Faralli, G. Nola, G. Ralli
Discussants: A. Beghi, C. Brandolini

08.30 - 10.30

PAUSA10.30 - 11.00

PAUSA13.00 - 14.00

SALA DEGLI ECCLESIASTICIORARI

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 2011

SEMINARIO
La parotide come sede di metastasi: 
un problema attuale

Presidente: S. Conticello Moderatore: P. Pisani
Relatori: A. Buffoli, C. Grandi, S. Meduri, 
M. Merlano, S. Pizzolitto Discussant: R. Fiorella

16.30 - 17.30

SEMINARIO
I traumi del distretto cervico-facciale: 
moderni criteri di approccio diagnostico-terapeutico

Presidente: C. Giordano Moderatore: G. Tortoriello
Relatori: E. Esposito, G. Freschi, M. Iemma, 
A.M. Miotti, R. Palladino, G. Panetti, M. Salerno

17.30 - 18.30

30

SIMPOSIO DEL GRUPPO ROMANO-LAZIALE ORL
Nuove tecnologie in ORL.
Dall’alta definizione alla chirurgia robotica

Presidente: M. Barbara Coordinatore: G. Bellocchi
Relatori: A. Camaioni, L. de Campora, L. D’Ottavi, P. Ruscito,
M. Vigili Discussant: G. Cavaniglia

11.00 - 12.00

ARGOMENTI
Nuove modalità di valutazione del fitting audio protesico

F. Turchi 12.00 - 13.00

COMMUNICATIONS IN ENGLISH Moderatori: G. Motta jr., G. Succo14.00 - 16.00

1. Our experience in head & neck robotic surgery: 
revision of our first 100 cases and future perspectives
C. Vicini - F. Montevecchi, G. Tenti, P. Canzi (5’)

2. Electrochemotherapy in head and neck cancer. 
Our consideration after 1 year
M. Gargiulo - P. Capasso, A. Papa, Stefano Parascandolo, 
Salvatore Parascandolo (5’)

3. Piezisurgery in ENT surgery: our experiences
L. Guastini - A. Salami, M. Dellepiane, F. Mora, R. Mora (5’)

4. BMI-1 expresion in laryngeal squamous cell carcinoma 
E. Allegra - L. Puzzo, V. Zuccalà, R. Caltabiano, 
A. La Boria, A. Amorosi, A. Garozzo (5’)

5. A higher CD105 expression points to a worse Prognosis 
in Elderly Patients With Laryngeal Carcinoma
V. Prosenikliev - A. Staffieri, S. Blandamura, R. Marchese-
Ragona, C. Staffieri, M. Lionello, F.B. La Torre, G. Marioni (5’)

6. Endoglin expression (but not Angiogenin and EGFR ones) is 
correlated with laryngeal carcinoma prognosis after postoperative RT
E. Fasanaro - M. Lionello, S. Blandamura, L. Loreggian, 
D. Accordi, A. Lovato, M.C. Facciolo, C. Velardita, G. Ottaviano, 
A. Staffieri, G. Marioni (5’)

7. Medialization laryngoplasty after cordectomy: our experience
G.O. Gallone - M. Sensini, J. Nadalin, G. Pecorari, C. Giordano (5’)

8. Laryngeal leishmaniasis in an immunocompetent patient 
affected by muco-cutaneous leishmaniasis from 
L. Infantum: case report
N. Lombardo - T. Franco, M.R. Bianco, G. Rotundo, 
S. Trapasso, A. Garozzo (5’)

9. Optical topography assessment of dominant hemisphere 
for language during passive listening
D. L. Grasso - M. Calvo, S. Campisi, A. Degrassi, 
A. Clarici, S. Bembich (5’)

10. Reliability and validity of the INFVo perceptual rating 
scale in italian speaking patients
A. Schindler - F. Mozzanica, S. Madaschi, 
D. Ginocchio, F. Ottaviani (5’)

11. Coenzyme Q10 (Q-TER) in treatment of functional voice disorders
M. Sensini - A. Corvino, L. Aghemo, J. Nadalin, C. Giordano (5’)

12. Safety of total thyroidectomy in an ENT unit. Outcome of 464 cases
E. Passet - M. Garetto, F. Gedda, M. Capricci (5’)

13. Multiple primary metachronous oral and oropharyngeal squamous 
cell carcinomas. Clinical and immunohistochemical study
A. Croce - A. De Stefano, L. Citraro, 
G. Filograna Pignatelli, M. Radici (5’)

14. Posterior pharyngeal wall plexiform 
schwannoma inneurofibromatosis 2
L. Raimondo - G. Gallone, N. Naqe, M. Garzaro, C. Giordano (5’)

15. Three cases of intraoral perimasseteric hemangioma 
L. Malvè - S. Righi, D. Pateras, P. Rossi, M. Boson (5’)

16. Functional and psychological evaluation after exclusive 
chemo-radiation therapy in oral and oropharyngeal cancer
G. Riva - A. Corvino, F. Revello, L. Passeri, 
M. Garzaro, C. Giordano (5’)

17. IMRT with Simultaneous Integrated Boost and concurrent 
Chemotherapy for locoregionally advanced oropharynx 
squamous cell carcinoma: preliminary results
A. Magli - M. Polsinelli, M.G. Rugiu, T. Ceschia, G. Chiaulon, 
G. Parisi, A. Prisco, M.A. Signor, F. Titone, S. Fongione (5’)

18. Long term toxicity: a comparison between surgery + 
radiotherapy and exclusive chemo-radiation therapy 
regimes in oral and oropharyngeal cancer patients
M. Garzaro - L. Raimondo, G. Riva, G. Pecorari, C. Giordano (5’)

19. Perioperative management of adenotonsillectomy 
in children with bleeding disorders
A. Pusateri - E. Matti, G. Giourgos, P. Canzi, 
F. Chu, D. Scelsi, F. Pagella (5’)

20. Primary syphilis mimicking pharyngeal cancer
B. Cutrera - G. Ottaviano, C. Miani (5’)

21. From partial uncinectomy to extended medial maxillectomy: 
our endoscopic approach to the maxillary sinus
G. Giourgos - E. Matti, G. Danè, A. Pusateri, 
P. Carena, F. Rikki Canevari, F. Pagella (5’)

22. Harmonic scalpel and voice in ultrasonic snoring surgery
R. Mora - G. Gaggero, M. Bavazzano, V. Santomauro, L. Guastini (5’)

23. Multiple Brown tumors of the ENT district in a patient 
with secondary hyperparathyroidism: a case report
A. Maselli del Giudice - F. Cariti, A. Morelli, C. D’Altri, 
E. Laraia, M. Barbara (5’)

24. Surgical treatment of temporo mandibular disorders 
F. Spallaccia - S. Marrocco, G. Mancini (5’)

PAUSA16.00 - 16.30



POSTER
Discussione

Moderatori:
G. Tirelli, G. Tore08.30 - 10.30

SALA DEI SAVIORARIORARI
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1. Vertigine centrale “maligna”: ruolo del video head impulse 
test nella diagnosi differenziale delle vestibulopatie
E. Armato - E. Ferri, A. Pinzani, E. Ulmer, A. Abramo, 
M. Amadori, R. Spinato

2. Sordità neurosensoriale preverbale profonda isolata 
& impianto cocleare: esperienza personale
E. Martines - D. Bentivegna, F. Martines

3. Effetti della commorbidità ansia-vestibolopatia 
sul controllo posturale statico-dinamico
M. Della Casa - C. Cazzato, M. Rossetti, M. Faralli, G. Ricci

4. Benign paroxysmal positional vertigo owed to multiple 
semicircular canal involvement
D. Balatsouras - E. Papaliacos, G. Koukoutsis, 
P. Ganelis, G. Kloutsos, A. Kaberos

5. Stati emozionali e percezione degli acufeni
L. Calzolaro - E. Molini, M. Gullà, A. Frenguelli

6. Rieducazione vestibolare non strumentale: 
valutazione dell’efficacia su 50 pazienti affetti 
da disturbo aspecifico dell’equilibrio
I. Bin - C. Fantino, E. Franco, R. Vitiello

7. BPPV ed emicrania 
C. Pellegrino - M. Puya Dehgani, L. Tassi, F. Longari, M. Faralli

8. Percezione e localizzazione sonora un set-up per lo studio 3D
E. Muzzi - D. Pirrò

9. La ipoacusia nelle residenze sanitarie assistenziali (RSA) 
della provincia di Belluno
P. Scimemi - E. Muzzi, R. Bernardi, E. Arslan

10. Neurolabirintite del canale semicircolare laterale e 
del canale semicircolare superiore e dei loro nervi ampollari
G. Magliulo - M. Gagliardi, M. Ciniglio Appiani, 
S. Gagliardi, M. de Vincentiis

11. La deiscenza del canale semicircolare superiore, 
una possibile via di diffusione intracranica di infezione
M. Lionello - R. Manara, E. Fasanaro, P. Magnavita, 
C. de Filippis, A. Staffieri, G. Marioni

12. Deiscenza del canale semicircolare superiore (DCSS) 
da seno petroso superiore (SPS)
A. Castellucci - C. Brandolini, G. Piras, G.C. Modugno

13. Emoraggia in tumor da neurinoma dell’VIII n.c. & simdromi 
paralitiche anteriore e posteriore improvvisa: semeiotica radiologica
F. Martines - E. Martines, M. Midiri, C. Gagliardo

14. Ascesso cerebrale della fossa cranica media, complicanza 
di una otite media purulenta cronica colesteatomatosa
A. Croce - A. Moretti, A. De Stefano, F. Vitullo, 
L. Citraro, D. Crescenzi

15. Un caso di pneumoencefalo ed erniazione cerebrale 
in cavità temporale per esiti di frattura del tegmen timpani
A. Castiglione - C. Aimoni, A. Benatti, M. Borrelli, R. Bovo, 
L. Cappiello, A. Castiglione, S. Ceruti, A. Ciorba, M. Farneti, A. Saletti

16. Surgical anatomy of transcanal endoscopic approach 
to the tympanic facial nerve
M. Alicandri-Ciufelli - D. Marchioni, F. Salafia, 
A. Piccinini, A. Grammatica, L. Presutti

17. Ipoplasia del nervo cocleare associata a nervo vestibolare comune
M.C. Guarnaccia - D. Soloperto, E. Genovese, F. Tavani, L. Presutti

18. Terapia dell’ipoacusia neurosensoriale ad esordio improvviso 
con infusione intratimpanica di corticosteroidi dopo 
fallimento del trattamento sistemico: la nostra esperienza
E. Ferri - A. Frisina, A.C. Fasson, E. Armato, G. Spinato, 
P. Capuzzo, A. Abramo, R. Spinato, M. Amadori

19. Raro caso di iperplasia angiolinfoide con eosinofilia 
della regione mastoidea
S. Ferrara - F. Martines, M. Di Marzo, P. Ferrara

20. Facio-audio-sinfalangismo: case report
M. Cavaliere - A. Marino, A.M. Di Lullo, 
T. Abate, E. Risucci, A. Pianese

21. The contribution of selective dysventilation 
to attical middle ear pathology
A. Grammatica - D. Marchioni, M. Alicandri-Ciufelli, 
E. Genovese, D. Villari, L. Presutti

22. Salvaguardia del nervo vestibolare superiore e studio dei 
CVEMPs ed OVEMPs nella chirurgia del neurinoma dell’acustico
G. Piras - C. Brandolini, A. Castellucci, G.C. Modugno

23. Utilizzo del TEN (Treshold Equalized Noise) test per lo studio 
delle regioni cocleari morte
G. Ottaviano - B. Cutrera, S. Turresendi, A. Martini, C. Miani 

24. Localizzazione temporo-mastoidea di linfoma. Case report
C. Baffa - D. Durso, S. Dallari, G. Neri, G. Bonetti

25. Paralisi facciale e otite media bilaterale come sintomo 
d’esordio di vasculite sistemica
D. De Seta - M. Viccaro, E. De Seta, G. Di Tillo, R. Filipo

26. Neurofibroma sporadico atipico del nervo faciale
M. Stellin - V. Lupato, R. Fuson, E. Muzzi, F. Trabalzini, 
M.C. Da Mosto, P. Boscolo-Rizzo 

27. Un caso di fistola congenita del secondo 
solco branchiale: immagini in 3d
M. Capelli - A. Susicky, A. Berardi, F. Volterrani

28. Poliposi nasale e broncospasmo in talassoterapia
M. Bregant - M. Mascolo 

29. Studio citologico nasale su pazienti sottoposti 
a terapia termale inalatoria sulfurea
G. Libra - A. Palma

30. Rara causa di ostruzione nasale: la concha 
bullosa del turbinato inferiore
B. Pittore - W. Al Safi, S.J. Jarvis, F. Deiana, S.A. Dei, 
M. Vinci, M. Cau, R. Carta, G. Congiu, F. Maoddi

31. Leishmaniosi muco-cutanea 
a localizzazione nasale. Caso clinico
M. Bavazzano - C. Carcuscia, G. Mazzarello, C. Viscoli, M. D'Angelo

32. Maxillectomia mediale destra con approccio combinato 
endonasale e transpalatale previa frattura di Le Fort tipo 1 
per carcinoma squamocellulare della fossa nasale destra
F.G. Sciuto - G. Abbate, R. Contini, A. Scotti

33. Approcci combinati all’orbita: esperienza multidisciplinare
A. Frisina - P. Nordera, E. Padula, R. Saetti

34. Angioleiomioma delle fosse nasali
G. Maggiore - R. Mani, M. Squadrelli Saraceno

35. Amartoma adenomatoide epiteliale respiratorio del seno 
etmoidale: caso clinico e revisione della letteratura
M. Truzzi - F. Piazza, M. Monici, G.P. Roffi

36. “Deviazioni del setto nasale ed algie cranio facciali”
M. Salafia - F. Salafia, A. Papa, P. Capasso, 
M. Gargiulo, L. Savignano

37. Settoplastica vettoriale aperta nel dismorfismo 
post-traumatico della piramide nasale
M. Geminiani - C. Gavioli, E. Checcoli, M. Soliani

38. Approccio chirurgico endoscopico di papilloma 
invertito naso-sinusale esteso alla lamina 
papiracea ed alla base cranica
A. Barbieri - S. Garofolo, G. Pane, I. Zannis, M. Barbieri

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 2011



SALA DEI SAVIORARI

39. L'aspergilloma isolato del seno sfenoidale: 
ruolo della chirurgia endoscopica 
B. Capolunghi - G. Bertolini, A. Bruschi, A.M. Bracci, 
I. Meraviglia, M. Cavalleri, F. Luzzago

40. Turbinoplastica inferiore con microdebrider, 
studio ultrastrutturale al ME
V. Mastronardi - T. Traini, F. D'Orazio, M. Pugliese, 
G. Ciammetti, G. Neri

41. Ascesso sovra-orbitario in età pediatrica: 
approccio chirurgico secondo Citelli 
e revisione della letteratura
P. Tavormina - F. Perottino, R. Albera

42. Ascesso micotico orbitario sottoperiosteo mediale 
in paziente immunocompromesso
J.M. De Cesare - G. Meccariello, G. Bianco, O. Gallo

43. Emangiopericitoma naso-sinusale: case report 
D. Cifarelli - I. D'Antona, G. Larotonda

44. FESS e plastica di chiusura di fistola 
oroantrale iatrogena con griglia inerte 
e lembo di scorrimento in pazienti 
affetti da sinusite mascellare cronica odontogena
G. Bianco - G. Larotonda, M. Busoni, R.M. Laganà, 
P. Tonelli, O. Gallo

45. Transoral endonasal-controlled 
combined adenoidectomy (TECCA): 
note di tecnica chirurgica
A. Pusateri - E. Matti, G. Giourgos, P. Canzi, 
G. Danè, I. Avato, F. Pagella

46. L’utilizzo del dispositivo piezosurgery nella 
dacriocistorinostomia endoscopica: prime impressioni
G. Dané - E. Matti, G. Giourgos, P. Canzi, P. Carena, 
F. Rikki Canevari, F. Pagella

47. Sindrome di Griesel post adenoidectomia: a case report
E. Zeccardo - M. Cavaliere, N. Accardo, G. Parente, F. Volino

48. Ritorno al futuro: la resezione endoscopica 
delle recidive nasofaringee
S. Gallo - A. Karligkiotis, M. Turri Zanoni, P. Terranova, L. Volpi, 
P. Battaglia, M. Bignami, P. Nicolai, P. Castelnuovo

49. Lesioni intraorbitarie: l’approccio endoscopico 
transnasale è ancora un avatar?
A. Karligkiotis - P. Terranova, M. Turri Zanoni, S. Gallo, E. Digilio, 
F. Basilico, G. Padoan, A. Pistochini, P. Castelnuovo

50. Espansione da seno fronto-turbinale 
come causa di cefalea rinogena 
M. Gamerra - G. Sorrentino

51. Anosmie e iposmie da tossici industriali
J.P. Pintucci - M. Corizzato, L. Sordo, M. Schipano

52. Osteoma della concha bullosa: case report
V. Santomauro - B. Crippa, D. Traverso, S. Penco

53. Ricostruzione della piramide nasale con lembo indiano
G. Verna - A. Taveggia, L. Moalem, G. Borello, A. Toso, F. Pia

54. Ricostruzione della regione laterale della piramide nasale 
mediante l’utilizzo di un “hinge flap” e di un “single-stage 
forehead flap” in tempo unico
F. Silvagni - R. Artico

55. Pansinusite acuta complicata: case report
R. Palumbo - M. Cavaliere, R. Iovine, G. Russo, G. Rossi

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 201132

08.30 - 10.30
(Continuazione
POSTER)

PAUSA10.30 - 11.00

PAUSA13.00 - 14.00

ARGOMENTI 
Esiste un ruolo clinico e prognostico per moderni marcatori 
biologici nella diagnostica e nel trattamento dei carcinomi H&N?

G. Marioni, A. Staffieri
14.00 - 14.30

INCONTRO SIO-MARSH
Il problema assicurativo RC in ORL14.30 - 15.00

ASSEMBLEA AIOLP15.30 - 16.30

ASSEMBLEA AIOG16.30 - 17.30

Programma SIO di informazione al pubblico 
in merito alla presbiacusia 

E. Cassandro, D. Cuda15.00 - 15.30

Vertigine Parossistica Posizionale Benigna (VPPB) 
e Residual Dizziness: definizione e trattamento medico

Moderatore: D. Nuti
Relatori: P.A. Casani, V. Marcelli, R. Teggi

11.00 - 11.30

Il paziente rinitico: quale percorso 
diagnostico-terapeutico 
per non…perderlo di vista

Presidente: A. Pastore Presentatore: D. Poletti
Relatori: L. Della Vecchia, G. Felisati, 
M. Iemma, F. Scaglione

11.30 - 13.00
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TAVOLA ROTONDA AUORL
La patologia del nervo facciale: 
approccio diagnostico e terapeutico

Presidente: C.A. Leone Moderatore: A. Serra
Relatori: R. Albera, M. Bussi, R. Filipo, F. Galletti,
G. Magliulo, R. Pareschi

08.30 - 10.00

SIMPOSIO sotto gli auspici dell’ESPO
Approcci terapeutici alternativi, 
complementari e personali in ORL pediatrica

Presidente: R. Fior
Moderatore: L. Bellussi (Italian ESPO Delegate)
Relatori: A. Chiarugi, N. Principi, P. Stierna, G. Tavartkiladze

08.30 - 10.00

SALA DEI PAGGIORARI

ARGOMENTI
La vertigine nell’infanzia

Moderatore: D. Nuti
Relatori: P.A. Casani, V. Marcelli, E. Mira

08.30 - 09.30

SIMPOSIO 
Modalità e tempi della protesizzazione nelle sordità 
profonde: i nuovi orizzonti della stimolazione acustica

Presidente: M. Piemonte
Relatori: M.A. Beltrame, D. Di Lisi, E. Genovese
Discussant: D. Cuda

09.30 - 10.30

SIMPOSIO 
Neuroplasticità delle strutture uditive

Moderatore: A. Serra
Relatori: A.R. Fetoni, L. Maiolino, G. Paludetti, A. Salami11.00 - 12.00

SIMPOSIO 
Neuroplasticità e vertigini 

Moderatore: E. Mira Coordinatore: G. Asprella Libonati
Relatori: M. Faralli, L. Manzari, V. Marcelli12.00 - 13.00

ATTUALITÀ IN ORL
La miringoplastica in età pediatrica

A. Anni, M. Negri13.00 - 13.30

ASSEMBLEA GRUPPO ORL ALTA ITALIA13.30 - 14.30

LETTURA
Correlation between steady state evoked potentials, brain
stem evoked potentials, distortion product otoacoustic 
emissions and pediatric audiometry: a 5 years follow up

J. Marco Algarra
10.00 - 10.30

LETTURA
Approccio endoscopico alle stenosi glottiche e sottoglottiche 

P. Ortega11.00 - 11.30

LETTURA
Trattamento dei paragangliomi giugulo-timpanici

B. Scola11.30 - 12.00

SEMINARIO SIO-SIHTA
Il technology assessment nel contesto 
della otorinolaringoiatria

C. Favaretti, M. Piemonte
Discussants: L. Della Vecchia, G. Guarrera10.30 - 11.30

TAVOLA ROTONDA
Outcome nella terapia dell’OSAS

Presidente: S. Conticello Moderatore: C. Vicini
Relatori: M. Bosi, S. Mondini, S. Palma, G. Sorrenti11.30 - 12.30

COMMEMORAZIONE del Prof. Italo Serafini
ASSEMBLEA SIO

a cura di P. Laudadio17.00 - 19.00

PRESENTAZIONE DEI LAVORI VINCITORI 
DEI PREMI SIO

Moderatori: P. Miani, G. Sperati12.30 - 13.30

PAUSA10.00 - 10.30

RIUNIONE GRUPPO DI STUDIO SUI CORPI ESTRANEI IN ORL13.30 - 14.30

INCONTRO SIO-CIC
Ruoli e problemi del chirurgo nella sanità d’oggi

M. Piemonte12.00 - 13.30

ASSEMBLEA AOICO13.30 - 14.30

PAUSA14.30 - 15.00

ASSEMBLEA AOOI (II CONVOCAZIONE)15.00 - 17.00

PAUSA10.30 - 11.00

PAUSA10.30 - 11.00

14.30 - 15.00

ASSEMBLEA AUORL (II CONVOCAZIONE)15.00 - 17.00
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SEMINARIO
Empty nose syndrome (La sindrome del naso vuoto)

Presidente: A. Staffieri Moderatore: R. La Rosa
Relatori: L. Amorosa, E. Cunsolo Discussant: C. Bocciolini08.30 - 09.30

SIMPOSIO DEL COLLEGIUM ORL AMICITIAE SACRUM
Attuali sviluppi della ricerca di base sull’orecchio interno

Moderatore: E. Arslan
Relatori: F. Mammano, V.E. Pettorossi09.30 - 10.30

TAVOLA ROTONDA SIR
Fisiopatologia nasale: 
dalle difese immunitarie alla terapia rinologica

Presidente: M. Piemonte Moderatore: P. Cassano
Relatori: L. Bellussi, F.A. Salzano, G. Spadaro11.00 - 12.30

ARGOMENTI
Anatomia dissettoria rinosinusale e degli spazi laterali 
del collo correlata alla tecnica chirurgica

E. Emanuelli, F. Pagella
12.30 - 13.30

VIDEO Moderatori: M. Barbara, C. Giordano08.30 - 10.30

PAUSA10.30 - 11.00

PAUSA10.30 - 11.00

ASSEMBLEA AICEF13.00 - 13.30

ASSEMBLEA AICNA13.30 - 14.30

LETTURA
La chirurgia della palpebra

P. Parodi11.00 - 11.30

TAVOLA ROTONDA AICEF
La chirurgia del padiglione auricolare

Presidente: M. Bussi Intervengono: M.L. Anghinoni, E. Cigna,
G. Cristalli, A. Croce, D. Minghetti, A. Russo11.30 - 13.00

SALA DEI TURCHIORARI

SALA DELL’AVVOCATOORARI

SALA DEL LEVRIEROORARI

SALA DEGLI ECCLESIASTICIORARI

VENERDÌ 27 MAGGIO 2011

APPROCCIO INTERDISCIPLINARE AI PROBLEMI CLINICI
Introduzione
Le ipoacusie infantili
Gli impianti cocleari
DISCUSSIONE

M. Piemonte
A cura di A. Martini
A cura di C.A. Leone

➔PERCORSO ECM PER LOGOPEDISTI, AUDIOMETRISTI E AUDIOPROTESISTI

➔CONTINUAZIONE PERCORSO ECM PER AUDIOMETRISTI E AUDIOPROTESISTI

08.30 - 11.30

Videonistagmoscopia e Videonistagmografia
Attualità in tema di Potenziali Evocati Uditivi
QUESTIONARIO ECM

A cura di G. Ralli
A cura di D. Cuda

11.30 - 14.00

APPROCCIO INTERDISCIPLINARE AI PROBLEMI CLINICI
Le Disfonie: dalla diagnosi al trattamento

Intervento Preordinato
Approccio ragionato e indirizzi terapeutici alle afasie

Intervento Preordinato
DISCUSSIONE E QUESTIONARIO ECM

A cura di D. Casolino Discussants: C. Bruzzi, M.P. Luppi, S.J. Scotti
C. Asquini, M. Zanellato

A cura di A. Schindler, O. Schindler
M. D’Antuono, I. Di Narda 

11.30 - 14.00

➔CONTINUAZIONE PERCORSO ECM PER LOGOPEDISTI

33. Il laser CO2 a fibra flessibile nella chirurgia 
del cavo orale: nostra esperienza
V. Damiani - A. Rocco, G. Bellocchi

34. Tiroidectomia robotica per via trans-ascellare
F. Montevecchi - C. Vicini, D. Bettini, A. Zaccaroni

35. Emitiroidectomia transascellare robotica
G. Burali - P.G. Ciabatti, L. Ciampelli

36. Tiroidectomia totale con bisturi armonico 
M.G. Vigili - B. Mafera, A. Celebrini, S. Alessi

37. Scialoendoscopia: note di tecnica chirurgica
R.A. Caria - N. Rallo, R. Puxeddu

38. Utilizzo del sistema ad ultrasuoni SONOPET 
in ambito ORL: nostra esperienza
G. Bellocchi - C. Pianura, M. Del Ninno, S. Millarelli, V. Damiani

39. Applicazioni della piezosurgery in ORL: 
l’esperienza della clinica ORL dell’Azienda
Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Modena
D. Soloperto - M. Ruberto, D. Marchioni, 
M. Alicandri-Ciufelli
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SALA DEI SAVIORARI

VENERDÌ 27 MAGGIO 2011

SABATO 28 MAGGIO 2011

ARGOMENTI 
Attualità eziopatogenetiche e terapeutiche 
in tema di rinite allergica

L. Di Rienzo Businco, M. Lauriello08.30 - 09.00

SALA DEL CONSILIUM IN ARENAORARI

TAVOLA ROTONDA ISTITUZIONALE
Chirurgia di recupero nei tumori della testa e 
del collo dopo chemio-radioterapia

A cura di F. Lunghi
Relatori: L. Barzan, M. Benazzo, A. Camaioni, C. Grandi,
R. Maroldi, G. Peretti, R. Spinato, G. Spriano, G. Tirelli, F. Zanconati

08.30 - 10.00

COMUNICAZIONI SUL TEMA DELLA TAVOLA ROTONDA Moderatori: M. De Vincentiis, F. Lunghi11.30 - 13.00

DISCUSSIONE ED INTERVENTI PREORDINATI 
SUL TEMA DELLA TAVOLA ROTONDA10.30 - 11.00

CENA SOCIALE20.30

TAVOLA ROTONDA
La “Science of energy” ed il rispetto dei tessuti 
nella chirurgia oncologica cervico-cefalica: 
efficacia della tecnologia ad ultrasuoni

Moderatore: L. Presutti
Relatori: G. Giugliano, R. Piantanida, A. Procaccini, G. Tirelli

09.00 - 10.00

TAVOLA ROTONDA DEL GRUPPO LOMBARDO ORL (GLO)
I tumori del massiccio facciale: moderni approcci terapeutici

Presidente: A. Dragonetti
Relatori: G. Danesi, G. Felisati, P. Nicolai

12.00 - 13.00

SIMPOSIO 
Problemi di patologia delle vie aeree: 
nuovi approcci clinico terapeutici
Poliposi nasale: dal grading clinico-citologico 
all'indice prognistico di recidiva
Network citochinico e farmacoterapia
Poliposi nasale: il ruolo della chirurgia 
nella persistenza di malattia

M. Gelardi

E. Cunsolo
P.G. Castelnuovo

10.30 - 12.00

PAUSA10.00 - 10.30

PAUSA10.00 - 10.30

PAUSA11.00 - 11.30

1. Fattori prognostici di metastasi a distanza nei tumori 
maligni parotidei
A. Deganello - G. Meccariello, G. Mannelli, F.R. Fiorini, O. Gallo (8’)

2. Significato prognostico del re-staging nel recupero chirurgico 
dopo fallimento radioterapico di early glottic cancer 
R. Santoro - B. Bini, S. Coscarelli, O. Gallo (8’)

3. “Chirurgia dei tumori H&N dopo chemioterapia e radioterapia”. 
Elettrochemioterapia (ect) come opzione chirurgica nei pazienti 
con tumori di testa e collo dopo chemioterapia e radioterapia.
N. Mevio - F. Mura, D. Scelsi, M. Tagliabue, G. Bertino, 
A. Occhini, M. Benazzo (8’)

4. Tecniche di chirurgia di recupero dopo rt +/- ct nei tumori 
dell'orofaringe laterale
F. Parmigiani - R. Spreafico, L. Sordo, A. Rescaldani (8’)

5. Laringectomie sopracricoidee di elezione e di recupero 
dopo fallimento radioterapico: confronto dei risultati 
oncologici e funzionali
B. Bini - G. Larotonda, R. Santoro, A. Deganello, E. de Campora (8’)

6. Interventi di recupero dopo trattamenti radio-chemioterapici 
in testa e collo: ruolo della chirurgia ricostruttiva
S. Righini - S. Costantini, T. Gambardella, G. Paganini (8’)

7. Svuotamento latero-cervicale (SLC) di salvataggio 
in pazienti sottoposti a chemioterapia di induzione seguita da 
chemioradioterapia concomitante (indCT-CRT) nei carcinomi 
squamosi avanzati del distretto testa-collo
M. Stellin - V. Lupato, R. Fuson, M.C. Da Mosto, P. Boscolo-Rizzo (8’)

8. Il bisturi armonico nello svuotamento laterocervicale 
radicale dopo trattamento radio-chemioterapico
R. Mora - M. Dellepiane, M. Bavazzano, B. Crippa, L. Guastini (8’)

9. Controllo delle complicanze nella 
faringolaringectomia totale mediante 
stent salivare di Montgomery
S. Bondi - P. Limardo, L. Giordano (8’)

10. Qualità di vita nei pazienti con un carcinoma 
del cavo orale o dell’orofaringe
G. Tirelli - F. Bullo, M. Impalà, M. Tofanelli (8’)
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COMUNICAZIONI
Il ruolo dell’endoscopia nella chirurgia ORL

Moderatori: 
L. Grammatica, P. Nicolai11.00 - 13.30

1. Preservazione di catena nei pazienti sottoposti 
a timpanoplastica con tecnica endoscopica 
transcanalare esclusiva
D. Marchioni - G. Molteni, M. Alicandri-Ciufelli, 
F. Mattioli, D. Villari (8’)

2. Il trattamento endoscopico della scialolitiasi
F. Ottaviani - A. Peri, N. Luca, F. Mozzanica (8’)

3. Follow-up dei carcinomi T2-T3 glottici 
trattati endoscopicamente
S. Mangili - G. Peretti, C. Piazza, F. Del Bon, P. Valotti, 
D. Barbieri, R. Maroldi, P. Nicolai (8’)

4. Chirurgia endoscopica delle perforazioni epitimpaniche 
per la prevenzione del colesteatoma
G.P. Santoro - M. Loglisci, W. Livi (5’)

5. Endoscopic open technique in patients with middle 
ear cholesteatoma
M. Alicandri-Ciufelli - D. Marchioni, D. Villari, L. Presutti (5’)

6. Endoscopic anatomy of the middle ear
A. Piccinini - D. Marchioni, M. Alicandri Ciufelli, 
D. Villari, L. Presutti (5’)

7. Impiego terapeutico della videoendoscopia salivare 
nella parotite ricorrente dell’età pediatrica
P.E. Sigismund - P. Capaccio, M. Cappadona, 
M. Gaffuri, L. Pignataro (5’)

8. Ruolo della videoendoscopia salivare nella 
chirurgia transorale conservativa della litiasi 
iloparenchimale sottomandibolare
P. Capaccio - P. Sigismund, I.A. Clemente, 
E. Iofrida, L. Pignataro (5’)

9. Complicanze naso-sinusali di trattamento odontoiatrico: 
proposta di una classificazione atta a orientare il trattamento 
dopo l’introduzione delle tecniche endoscopiche
G. Felisati - R. Borloni, M. Chiapasco, P. Lozza, 
A. Saibene, V. Bebi, C. Pipolo (5’)

10. Trattamento endoscopico dell’epistassi nei pazienti 
con teleangiectasia emorragica ereditaria: impressioni 
su strumenti diversi
E. Matti - G. Giourgos, M. Caputo, F. Chu, C. Olivieri, 
F. Ornati, C. Danesino, F. Pagella (5’)

11. Il trattamento endoscopico del papilloma 
invertito rinosinusale: esperienza congiunta di due centri
G. Giourgos - E. Matti, M. Caputo, D. Cazzador, 
R. Prencipe, E. Emanuelli, F. Pagella (5’)

12. Impiego della endoscopia con sistema N.B.I. 
(Narrow Band Imaging) nella prevenzione 
del cancro del laringe
A. De Vito - G. D'Agostino, A. Rencricca (5’)

13. Diagnostica endoscopica intra-operatoria delle neoplasie 
del distretto faringo-laringeo: utilizzo combinato 
della Narrow Band Imaging (NBI) e dell’Autofluorescenza (AF)
F. Mura - N. Mevio, D. Scelsi, M. Tagliabue, 
G. Bertino, A. Occhini, M. Benazzo (5’)

14. Identificazione di quadri paradigmatici nel russamento 
e sindrome delle apnee ostruttive del sonno: impiego 
della endoscopia con sistema N.B.I. (Narrow Band Imaging)
C. Vicini - A. De Vito, R. Gobbi (5’)

15. La tonsillite linguale ipertrofica 
ed il suo trattamento con robot Da Vinci
F. Montevecchi - G. Tenti, G. D'Agostino, P.C. Frasconi (5’)

16. Sleep endoscopy: aspetti metodologici 
ed esperienza su 250 casi
S. Frassineti - C. Marchi, S. Zucchini, A. Rencricca, 
A. Campanini (5’)

17. Otoendoscopia nella chirurgia del colesteatoma 
dell’orecchio medio: risultati funzionali e qualità della vita
M.C. Guarnaccia - D. Marchioni, D. Villari, 
LE. Genovese (3’)

18. Correlazione tra endoscopia e citologia nasale 
nella chirurgia dell’ipertrofia dei turbinati
C. Bocciolini - D. Dall'Olio (3’)

19. Approccio posteriore al sacco lacrimale nella 
dacricistorinostomia endoscopica
G. Dané - E. Matti, G. Giourgos, P. Canzi, D. Borsetto, 
E. Antoniazzi, E. Emanuelli, F. Pagella (3’)

20. Dacriocistorinostomia per via endoscopica: 
risultati con una tecnica modificata
L. Fasanella - C. Carlucci, D. Rizzo, 
G.A. Tamburini, G. Poloni (3’)

21. L’endoscopia nella rinoplastica chiusa
D. Salsi - C. Bruzzi, D. Minghetti, D. Padovani (3’)

22. La fase ricostruttiva negli approcci endoscopici 
endonasali alla patologia 
della regione sellare e parasellare. 
Nostra esperienza
M. Re - M. Iacoangeli, M. Forini, S. Giommetti, 
G. Pasquarella, V. Manna, G. Quaglietti, 
G. Giostra, A. Napolitano (3’)

23. La nostra esperienza nella chirurgia dell’ipofisi
M. Policarpo - M. De Munari, A. Voci, F. Pia (3’)

24. Approcci endoscopici endonasali estesi 
neuronavigatore-assisititi alle lesioni del basicranio
M. Gladi - M. Iacoangeli, F. Salvinelli, M. Re, F. Greco, 
S. Dallari, L. Fasanella, C. Carlucci, M. Scerrati (3’)

25. VisionSense, una nuova frontiera 
nella endoscopia 3D ORL: 
esperienza preliminare
G. Bellocchi - V. Damiani, M. Del Ninno, 
S. Millarelli, A. Rocco (3’)

26. Scialoendoscopia: indicazioni 
e tecniche chirurgiche
R. Puxeddu - A. Shetty, S. Sionis, G. Pinna, R.A. Caria (3’)

27. Nuove tecnologie endoscopiche nella valutazione 
di cavo orale ed orofaringe 
F. Del Bon - G. Peretti, C. Piazza, S. Mangili, P. Nicolai (3’)

28. Biopsie endoscopiche della laringe in anestesia locale: 
esperienza su 105 pazienti
A. Schindler - F. Mozzanica, D. Ginocchio, 
A. Murat, F. Ottaviani (3’)

29. Il ruolo della sleependoscopy 
nella chirurgia faringea dell’OSAS
G. Sorrenti - O. Piccin, F. Marra, R. Gobbi, 
C. Martone, G. Scaramuzzino (3’)
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COMMUNICATIONS IN ENGLISH Moderatori: G. Paludetti, R. Piantanida11.00 - 13.30

COMUNICAZIONI
Le paralisi ricorrenziali: attualità nel trattamento chirurgico

Moderatori: 
G. Bergamini, F. Ottaviani11.00 - 12.00

POSTER 
Discussione

Moderatori: 
G. Bergamini, F. Ottaviani12.00 - 13.30

1. Bourgeonal olfactory threshold and fertility in human being
G. Ottaviano - D. Zuccarello, F. Aielli, R. Marchese-Ragona, 
C. Foresta, A. Staffieri (3’)

2. Difficult Rhinoplasty
A. Moretti - F. Vitullo, A. Augurio (5’)

3. Static stabilometric findings in patients with Residual
Dizziness after successful repositioning maneuvers for
idiopathic Benign Paroxysmal Positional Vertigo
R. Teggi - A. Meli, S. Bondi, F. Ferrario, M. Bussi (3’)

4. Nasal flows and olfactory trheshold during 
aerobic physical activity
P. Stritoni - G. Ottaviano, G. Marioni, A. Ermolao, 
M. Zaccaria, S. Coles, D. Accordi, A. Staffieri (3’)

5. Skull vibration induced nystagmus test. 
An office procedure to reveal vestibular asymmetry 
(Physiological Background-Main results)
G. Dumas - F. Perottino, S. Schmerber (5’)

6. A new Surgical Technique for the management 
of post UPPP Naso Pharyngeal Stenosis
C. Vicini - M. Marani (3’)

7. Study of vestibular evoked myogenic potentials in patients affected 
by Meniere’s disease treated with endolymphatic mastoid shunt 
F. Salvinelli - M. Pappacena, M. Potena, F. Greco, M. Trivelli (3’)

8. Topical use of dipotassium glicirizzinate 
and mannitol in inflammatory rhinosinusal pathologies: 
preliminary data on 34 patients
C. Viti - V. Damiani, A. Camaioni (3’)

9. Preliminary studies on SP600125 as an oto-protective 
drug in noise induced hearing loss
L. Volpini - A. Harrop, X. Wang, R. Fernandez, 
L. Dellamary, C. LeBel, F. Piu (3’)

10. The importance of Vestibular Evoked Myogenic Potentials 
(VEMPs) in patients with Acoustic Neuroma (AN)
G. Piras - C. Brandolini, A. Castellucci, G.C. Modugno (5’)

11. Long-term effects of radiofrequency turbinate reduction
V. Landolfo - S. Defilippi, F. Revello, 
M. Garzaro, C. Giordano (5’)

12. Minimally invasive image guided endoscopic 
endonasal odontoidectomy and rheumatoid pannus 
removal in the elderly: report of three cases
M. Iacoangeli - M. Gladi, C. Carlucci, L. Fasanella, 
A. Napolitano, M. Re, A. Di Rienzo, M. Dobran, M. Scerrati (3’)

13. Obstructive Sleep Apnea Syndrome: its role in the auditory pathway
M. Casale - E. Vesperini, M. Potena, M. Pappacena, F. Greco, 
F. Faiella, A. Incammisa, F. Bressi, P.J. Baptista, F. Salvinelli (5’)

14. Superior Semicircular Canal Dehiscence (SSCD): 
outcomes of surgical treatment
A. Castellucci - C. Brandolini, G. Piras, G.C. Modugno (3’)

15. Two Holes Syndrome (THS) is present in more than 
half of the postnasal drip patients?
R. Mladina - M. Casale, N. Skitarelić, E. Vesperini, F. Salvinelli (3’)

16. Acinic cell carcinoma of the nose: a case report
M. Renco - A. Brollo, P. Cassetti, G. Pagliaro, 
N. Da Rin Chiantre, G. Bertos, R. Scalia, F. Rotundo (3’)

17. Tympanic membrane retraction pockets 
(Classification - Monitoring - Evolution - Treatment)
M. Graziadio - M. Negri, C. Cola (3’)

18. Reliability and validity of the Italian self-evaluation of 
communication experiences after laryngeal cancer questionnaire
F. Mozzanica - A. Schindler, F. Brignoli, P. Maruzzi, F. Ottaviani (5’)

19. Reconstruction of the Auricular pavilion in Microtia
C. Bailleul - M. Anghinoni, E. Sesenna (5’)

20. Unespected hearing loss as complication in a case 
of mesencephalic AVM treated by endovascular route
E. Ciceri - S. Ponzi, M. Capelli, V. Saginario, C. Berardi, C. Castellani (3’)

21. Retro-conchal approach: a novel technique for middle ear surgery
G.A. Bertoli - R. Filipo (3’)

22. Cartilage myringoplasty with thin island type 
chondro-pericondral tragal graft. Our experience
E. De Seta - M. Viccaro, E. Covelli, D. De Seta, L. Gentile, 
S. Pavaci, R. Filipo (3’)

23. Social cost analysis and market outlook 
in the industry of acoustic devices
G. Di Mauro - E. D’Angelo, E. Schroeder, M. Coletta, 
G. Matrone, G. Salerno, G.P. Landolfo, L. D’Angelo (3’)

1. Trattamento riabilitativo pre-chirurgico delle paralisi 
ricorrenziali monolaterali: nostra esperienza
A. Bellomo - M.G. Rugiu, A. Bergamin, 
R. Stella, E. Muzzi, V. Mele (8’)

2. Risultati del lipofilling nelle paralisi laringee 
monolaterali in relazione alla durata di malattia
G. Cantarella - G. Baracca, S. Forti, R.F. Mazzola (8’)

3. La terapia chirurgica delle monoplegie laringee 
mediante iniezione intracordale di Vox-Implants®
G. Molteni - G. Bergamini, M. Alicandi-Ciufelli, 
F. Mattioli, D. Villari, M.P. Luppi (8’)

4. Le paralisi cordali bilaterali: 
nostra esperienza
M. Trebbi (8’)

91. Intraparotid facial nerve solitary plexiform neurofibroma: 
a case report
M. Mesolella - E. Cantone, D. De Blasio, I. Ferranti, 
M. Cimmino, R. Palumbo, A.M. Di Lullo, E. Nigro, M. Iengo

92. Aplasia parotidea unilaterale associata a flogosi 
della ghiandola parotidea accessoria
P.E. Sigismund - M. Cappadona, N. Luca, L. Pignataro, P. Capaccio

93. Linfoma laringeo a localizzazione sottoglottica: case report
E. Franceschetti - N. Panzuto, L. Valetti, L. Zanetti

94. Liposarcoma laringeo: case report e revisione della letteratura
E. Sitzia - F.M. Tucci, S. Bottero, G.C. De Vincentiis

95. Laryngocele of the larynx: case report
G. Di Lorenzo - G. Russo, G. Norino, V. Indolfi, 
R. Cuofano, M. Risucci, M. Mesolella
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CORSO INTERPROFESSIONALE DI AGGIORNAMENTO 
“DOTT. STEFANO GRANDIS”
Riabilitazione, reinserimento e qualità di vita dei pazienti 
con neoplasia della testa e del collo (in collaborazione
con Ass. Laringectomizzati Friuli V.G. – Sez. di Udine)

Presidente: P. Zanor
Moderatori: G. Pagliaro, M.G. Rugiu
Relatori: A. Bellomo, E. Cavallo, F. Costantini, 
E. Crosetti, S. D’Angela, B. Michelizza, 
E. Muzzi, R. Paduano, E. Zamò

➔PERCORSO ECM PER MEDICI DI MEDICINA GENERALE E SPECIALISTI ORL DEL TERRITORIO
➔PERCORSO ECM PER INFERMIERI E PERSONALE SANITARIO NON MEDICO (I PARTE)

➔CONTINUAZIONE PERCORSO ECM PER MEDICI DI MEDICINA GENERALE E SPECIALISTI ORL DEL TERRITORIO

08.30 - 11.00

Diagnostica clinica delle vertigini e “bedside examination”
La sinusite oggi: dalla diagnosi alla terapia
Indirizzi clinico-terapeutici in tema di patologia 
flogistica adeno-tonsillare
QUESTIONARIO ECM

S. Palma
C. Miani
A. Camaioni, V. Damiani

12.00 - 13.30
(Continuazione
POSTER)

96. Sindrome di Urbach-Wiethe: una rara causa 
di disfonia e disfagia
M. Cappadona - M. Gaffuri, E. Iofrida, 
A.V. Marzano, G. Cantarella

97. Linfoangioma isolato della laringe
S. Gallina - D.V. Di Benedetto, D. Marchese, R. Speciale

98. Narrow Band Imaging: breve esperienza clinica
M. Piovesana - S. Tzamtzis, L. Nicastro, G. Tirelli

99. Il naso il grande escluso: la funzione olfattiva dopo 
laringectomia totale
V. Mele - E. Muzzi, A. Bellomo, A.M. Bergamin Bracale, 
R. Stella, E. Cavallo

100. Risoluzione spontanea di un polipo ipofaringeo: 
case report di un’eventualità unica nel suo genere
A. Schindler - A. Pisani, F. Mozzanica, F. Ottaviani

101. Diagnosi e trattamento dell’ipertrofia del processo 
stiloideo: esperienza di dieci casi
F. Morolli - L. Cione, S. Savini

102. Paraganglioma del vago: dalla diagnosi 
al trattamento riabilitativo
D. Fischetto - E. Bison, D. Dinale, A. Ferronato, 
E. Gaio, F. Pastore, F. Silvagni, R. Artico

103. Doppio arco aortico e dispnea: caso clinico
F. Salafia - M. Alicandri Ciufelli, L. Presutti, 
A. Ghidini, A. Grammatica

104. I tumori glomici maligni: descrizione di un caso 
e revisione della letteratura
F. Grazioli - G. De Thomasis, R. Manzo, C.B. Neglia, 
S. Rezzonico, M. Ceppi 

105. Una insolita localizzazione di rabdomioamartoma
N. Mevio - F. Mura, M. Tagliabue, D.B. Scelsi, 
G. Bertino, A. Occhini, M. Benazzo

106. Una rara tumefazione latero-cervicale: 
il mixoma intramuscolare 
P. Stritoni - L. Lora, F.B. La Torre, S. Fermo, G. Marioni, 
P. Marino, R. Motta , A. Staffieri, R. Marchese Ragona

107. Una rara neoformazione laterocervicale non linfonodale: 
il pilomatrixoma
L. Lora - P. Stritoni, G. Ottaviano, P. Marino, M.C. Facciolo, 
C. Velardita, A. Staffieri, R. Marchese Ragona

108. Fistola latero-cervicale destra: un caso clinico
V. Lupato - M. Stellin, R. Fuson, S. Doratiotto, 
M. Mantovani, G. Cescon

109. Adenoma pleomorfo della regione anteriore del collo 
in paziente con sindrome di down: case report
A. Ballacchino - F. Lombardo, R. Speciale, R. Gargano

110. Paraganglioma del glomo carotideo: case report 
G. Russo - F. Ricciardiello, R. Iovine, R. Palumbo, 
D. De Blasio, A. Montalbano

111. Teratomi faringei: un caso clinico
R.A. Caria - G. Anelli, C. Gerosa, R. Puxeddu

112. Fistola completa della seconda fessura branchiale: 
la nostra esperienza
A. Rencricca - M. Marani, A. Campanini, 
S. Zucchini, C. Vicini

113. Schwannoma latero-cervicale
A . Celebrini - A. Marzetti, R. Zaccari, G. Moreschini, 
G.M. Pennasilico, C. Marani, M.G.Vigili

114. Trattamento della sindrome di Frey con tossina botulinica
D. Poletti Serafini - J. Riestra Ayora, 
C.M. Oviedo, B. Scola Yurrita

115. Mioepitelioma benigno della parotide: case report
P. Romualdi - M. Daidone, L. Dragoni, B. Autiero-Celidonio,
G. Sperandio, G. Scuteri, G. Quaglione, R. Pomante

116. Emorragia tiroidea cervico-mediastinica: 
report di 2 casi e revisione della letteratura
D. Pagani - A. Minetti, W. Fontanella, 
A. Clemente, F. Iudica

117. La tiroide “difficile”
A. Bellomo - M.G. Rugiu, A.M. Bergamin Bracale, 
R. Stella, V. Mele

118. Arteria tiroidea media dalla carotide comune
C. Miani - M.A. Lombardo, F. Scopacasa

119. Linfangioma macrocistico cervico-mediastinico:
trattamento con sclerosante OK-432 Picibanil 
F. Farri - A. Toso, G. Golinelli, L. Ceria, L. Bignoli, P. Aluffi

120. I corpi estranei esofagei. Diagnostica 
e responsabilità di trattamento in ambito ORL
G. Brenna - C. Viti, R. Conflitti, A. Camaioni
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➔CONTINUAZIONE PERCORSO ECM PER INFERMIERI E PERSONALE SANITARIO NON MEDICO (II PARTE)

TAVOLA ROTONDA
Il modello delle competenze come strumento per garantire 
prestazioni efficaci e sicure per i pazienti

Moderatore: D. Salmaso
Relatori: S. Meneghin, M. Mesaglio, L. Orlando, 
E. Roncoroni, M.L. Zattoni, F. Zorzi

11.00 - 12.30

SEMINARIO
Gestione e corretto impiego della strumentazione nei diversi
ambiti di competenza infermieristica ORL:
*endoscopia 
*microchirurgia
*emergenza
QUESTIONARIO ECM

R. Ciccone, C. Di Giuseppe
P. Petri, M. Piani
R. Petrizzo, A. Rizzuto

12.30 - 14.00

CHIUSURA DEL CONGRESSO14.00

SALA DEGLI ECCLESIASTICIORARI


